
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 171 del 11/11/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RICERCA E COMPETITIVITA’ 29 ottobre 2010, n.
1133
 
PO FESR 2007 - 2013. Asse VI. Linea di Intervento 6.1. Azione 6.1.5 - Riapertura termini Avviso per il
“Sostegno allo Start up di microimprese di nuova costituzione realizzate da soggetti svantaggiati” -
Approvazione e pubblicazione Avviso e relativa modulistica.
 
 
 
 Il giorno 29 ottobre 2010, in Bari, nella sede
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
- Visti gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n.7;
 
- Vista la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998;
 
- Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;
- Vista la DGR 1444 del 30 luglio 2008;
 
- Visto il DPGR 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, - Aree di Coordinamento -Servizi -Uffici;
 
- Vista la DGR del 28 luglio 2009, n. 1351 con cui sono stati individuati i nuovi Servizi relativi alle Aree di
Coordinamento e nella fattispecie per l’Area Sviluppo economico, lavoro, innovazione, è stato previsto
tra gli altri, il Servizio Ricerca e Competitività;
 
- Visto il DPGR 30 luglio 2009 n. 787 con cui sono stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto aree di
coordinamento della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia;
 
- Vista la DGR del 4 agosto 2009, n. 1451, con cui si è provveduto al conferimento dell’incarico di
dirigente del Servizio, sopra menzionato;
- Viste le DD n. 11 dell’8 settembre 2009 e n. 12 del 9 settembre 2009 del Direttore dell’Area Politiche
per lo Sviluppo il Lavoro e l’Innovazione, con cui sono stati istituiti, tra gli altri, gli Uffici relativi al Servizio
Ricerca e Competitività;
 
- Vista la DD del Direttore di Area n. 30 del 22.12.2009 con la quale è stato conferito l’incarico di

1



dirigente dell’Ufficio Incentivi alle PMI;
 
- Vista la DD del Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività n. 18 del 29.3.2010 con la quale è stato
conferito l’incarico di Responsabile dell’azione 6.1.5;
 
- Visto il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007;
 
- Vista la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (BURP n. 31 del 26/08/08);
 
- Vista la Legge Regionale n. 10 del 20.6.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni;
 
- Visto il Regolamento n. 25 del 21.11.2008 recante la disciplina per la concessione di Aiuti agli
investimenti e allo start up di microimprese di nuova costituzione realizzate da soggetti svantaggiati
(BURP n. 182 del 25.11.2008);
 
- Visto il Regolamento n. 14 del 23.9.2010 di modifica del Regolamento n. 25 del 21.11.2008 (BURP n.
149 del 27.9.2010);
 
- Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato emanato
l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-13 (BURP n. 149 del 25.9.2008);
 
- Vista la DGR n. 1849 del 30.9.2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione del PO
FESR 2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma (BURP n. 162 del
16.10.2008);
- Vista la DGR n. 185 del 17.2.2009 con la quale sono stati nominati i Responsabili di Linea (BURP n. 33
del 3.3.2009) modificata dalla Delibera di giunta regionale n. 2157 del 17/11/2009;
 
- Vista la DGR n. 165 del 17.2.2009 con la quale la Giunta Regionale ha approvato, le “Direttive
concernenti le procedure di gestione del PO FESR 2007-2013” (BURP n. 34 del 04/03/09), così come
modificata ed integrata dalla successiva delibera n. 651 del 09/03/2010 (BURP n. 54 del 16.10.2010);
 
- Vista la DGR n. 750 del 7.5.2009 con la quale è stato approvato il Programma Pluriennale dell’Asse VI
del P.O. FESR 2007-2013 (BURP n. 79 del 3.6.2009);
 
- Vista la DD n. 309 del 18.5.2009 con la quale è stata impegnata la somma di euro 43.000.000,00,
nonchè approvato l’Avviso per il “Sostegno allo Start up di microimprese di nuova costituzione realizzate
da soggetti svantaggiati” e la relativa modulistica (BURP n. 77 del 28.5.2009);
 
- Vista la DD n. 464 del 16 luglio 2009, pubblicata sul B.U.R.P. n. 113 del 23 luglio 2009, di sospensione
dell’Avviso;
 
- Viste le note prot. n. 10651 del 28.9.2010 e successiva prot. n. 10776 del 30.9.2010 ad integrazione
della precedente, con le quali la competente Referente per le Pari Opportunità del PO FESR 2007-2013
ha rilevato che in merito all’Avviso “…non vengono proposte modifiche né integrazioni in quanto è già
orientato al rispetto del principio di pari opportunità e non discriminazione.”
 

2



- Vista la nota prot. n. 13503 del 26.10.2010 con la quale la competente Autorità Ambientale rileva la
necessità di apportare alcune modifiche all’Avviso nonché integrare gli allegati a corredo con apposita
scheda di sostenibilità ambientale.
 
 Rilevato che:
- La Regione Puglia ha affidato a Puglia Sviluppo S.p.A. le funzioni di organismo intermediario per
l’attuazione, tra gli altri, del Regolamento regionale n. 25 del 21.11.2008 “Regolamento per la
concessione di aiuti agli investimenti ed allo start up di microimprese di nuova costituzione realizzate da
soggetti svantaggiati”, giusta Convenzione del 31.7.2009 - Rep. n. 010761 del 22.10.2009;
 
 Considerato che:
- A seguito dell’istruttoria espletata sulle 469 domande pervenute alla data del 31 luglio 2009, sono
risultati ammissibili 115 progetti per un presumibile importo complessivo di 16 milioni di euro, residuando
pertanto una disponibilità di presumibili 27 milioni di euro sull’impegno di 43 milioni di euro assunto con
determinazione n. 309 del 18.5.2009;
- Il Regolamento n. 14 del del 23.9.2010 di modifica del Regolamento n. 25 del 21.11.2008 (BURP n.
149 del 27.9.2010) all’art. 5 prevede, a modifica dell’art. 6 del Reg. 25/2008, che sono agevolabili gli
investimenti e lo start up:
• delle microimprese di nuova costituzione inattive alla data di presentazione della domanda di
ammissione alle agevolazioni;
• delle microimprese, che abbiano, a seguito di approvazione da parte della Regione Puglia, costituito la
propria attività d’impresa nell’ambito dell’iniziativa “Principi Attivi - Giovani idee per una Puglia migliore”.
- Si rende necessario provvedere a riaprire i termini per la presentazione delle domande,
precedentemente sospesi con la DD n. 464 del 16 luglio 2009 e conseguentemente approvare e
pubblicare il predisposto Avviso per il “Sostegno allo Start up di microimprese di nuova costituzione
realizzate da soggetti svantaggiati” e la relativa modulistica, recependo, tra l’altro, le modifiche apportate
con il Regolamento n. 14 del 23.9.2010;
 
- Vista e condivisa la relazione (Rel/2010/1074 del 29.10.2010), sottoscritta dal Responsabile dell’azione
6.1.5 e dalla Dirigente dell’Ufficio “Incentivi alle PMI” con la quale, a seguito dell’istruttoria espletata,
propongono di riaprire i termini precedentemente sospesi con la DD n. 464 del 16 luglio 2009 e di
approvare e pubblicare il predisposto Avviso per il “Sostegno allo Start up di microimprese di nuova
costituzione realizzate da soggetti svantaggiati” con la relativa modulistica.
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.
- Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né, per quanto risulta dagli atti d’ufficio, a carico
degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale
 
- Si ritiene, pertanto, di riaprire i termini precedentemente sospesi con la DD n. 464 del 16 luglio 2009 e
di approvare e pubblicare il predisposto Avviso per il “Sostegno allo Start up di microimprese di nuova
costituzione realizzate da soggetti svantaggiati” con la relativa modulistica, che fanno parte integrante
del presente provvedimento;
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
DETERMINA
 
- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

3



- di riaprire i termini precedentemente sospesi con la DD n. 464 del 16 luglio 2009 e di approvare e
pubblicare il predisposto Avviso per il “Sostegno allo Start up di microimprese di nuova costituzione
realizzate da soggetti svantaggiati” con la relativa modulistica, che fanno parte integrante del presente
provvedimento;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito Sistema
Puglia.it;
 
- il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare è immediatamente esecutivo.
 
Davide F. Pellegrino
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

4


